Ὁ μὲν γὰρ Οὐαλεριανὸς εἰς ταῦτα ὑπὸ τούτου προ-
 αχθεῖς εἰς ὕβρεις καὶ ὄνειδισμοὺς ἐκδοθεὶς κατὰ τὸ φηθὲν
 πρὸς Ἡσαΐαν „καὶ οὗτοι ἐξελέξαντο τὰς ὁδοὺς αὐτῶν καὶ
 τὰ βδελύγματα αὐτῶν, ἃ ἡ ψυχὴ αὐτῶν ἠθέλησε καὶ ἐγὼ
 ἐκλέξομαι τὰ ἐμπαίγματα αὐτῶν καὶ τὰς ἀμαρτίας ἀνταπο- 5
 δώσω αὐτοῖς.“ 8 οὗτος δὲ τῇ βασιλείᾳ παρὰ τὴν ἀξίαν
 ἐπιμανεὶς καὶ τὸν βασιλεῖον ὑποδύναι κόσμον ἀδυνατῶν
 ἀναπήρω τῷ σώματι, τοὺς δύο παῖδας τὰς πατροφῆας ἀναδε-
 ξαμένους ἀμαρτίας προεστήσατο. ἐναργῆς γὰρ ἐπὶ τούτων
 ἡ πρόρρησις, ἣν εἶπεν ὁ θεός· „ἀποδιδούς ἀμαρτίας πα- 10
 τέρων ἐπὶ τέκνα ἕως τρίτης καὶ τετάρτης γενεᾶς τοῖς μι-
 σοῦσί με.“ 9 τὰς γὰρ ἰδίας πονηρὰς ἐπιθυμίας, ὧν ἠτύχει
 ταῖς τῶν υἱῶν κεφαλαῖς ἐπιβαλὼν εἰς ἐκείνους τὴν ἑαυτοῦ
 κακίαν καὶ τὸ πρὸς τὸν θεὸν μῖσος ἐξωμόρξατο.

Acta proconsularia S. Cypriani.

[CYPRIANI opera ed. GHartel III (Corp. script. eccles. lat. III 8
 [1871]) p. CX sqq.]

1 1 Imperatore Valeriano quartum et Gallieno tertium 15
 consulibus tertio Kalendarum Septembrium Carthagine in
 secretario Paternus proconsul Cypriano episcopo dixit: sa-
 cratissimi imperatores Valerianus et Gallienus literas ad me
 dare dignati sunt, quibus praeceperunt eos, qui Romanam
 religionem non colunt, debere Romanas caeremonias recognoscere. 20
 exquisiui ergo de nomine tuo, quid mihi respondes? 2 Cypri-
 anus episcopus dixit: Christianus sum et episcopus. nullos
 alios deos novi, nisi unum et uerum deum, qui fecit caelum
 et terram, mare et quae sunt in eis omnia. huic deo nos
 Christiani deseruimus, hunc deprecamur diebus ac noctibus pro 25
 uobis et pro omnibus hominibus et pro incolumitate ipsorum
 imperatorum. 3 Paternus proconsul dixit: in hac ergo uo-

3. Js. 66, 3 f. 10. Ex. 20, 5.

luntate perseueras? Cyprianus episcopus respondit: *bona uoluntas, quae deum nouit, inmutari non potest.* 4 Paternus proconsul dixit: *poteris ergo secundum praeceptum Valeriani et Gallieni exul ad urbem Curubitanam proficisci?* Cyprianus
 5 episcopus dixit: *proficiscor.* 5 Paternus proconsul dixit: *non solum de episcopis, uerum etiam de presbyteris mihi scribere dignati sunt. uolo ergo scire ex te, qui sint presbyteri, qui in hac ciuitate consistunt?* Cyprianus episcopus respondit: *legibus uestris bene atque utiliter censuistis delatores non esse; itaque*
 10 *detegi et deferri a me non possunt. in ciuitatibus autem suis inuenientur.* 6 Paternus proconsul dixit: *ego hodie in hoc loco exquiro.* Cyprianus <episcopus> dixit: *cum disciplina prohibeat, ut quis se ultro offerat et tuae quoque censurae hoc displiceat, nec offerre se ipsi possunt, sed a te exquisiti in-*
 15 *uenientur.* 7 Paternus proconsul dixit: *a me inuenientur.* et adiecit: *praeceperunt etiam, ne in aliquibus locis conciliabula fiant, nec coemeteria ingrediantur. si quis itaque hoc tam salubre praeceptum non obseruauerit, capite plectetur.* Cyprianus episcopus respondit: *fac, quod tibi praeceptum est.*
 20 2 1 Tunc Paternus proconsul iussit beatum Cyprianum episcopum in exilium deportari. cumque diu ibidem moraretur, successit Aspasio Paterno proconsuli Galerius Maximus proconsul, qui sanctum Cyprianum episcopum ab exilio reuocatum sibi iussit praesentari. 2 cumque Cyprianus
 25 sanctus martyr electus a deo de ciuitate Curubitana, in qua exilio ex praecepto Aspasii Paterni tunc proconsulis datus fuerat, regressus esset, ex sacro praecepto in suis hortis manebat et inde cotidie sperabat, ueniri ad se, sicut illi ostensum fuerat. 3 et cum illic demoraretur repente
 30 idibus Septembris Tusco et Basso consulibus uenerunt ad eum principes duo, unus strator officii Galeri Maximi proconsulis, qui Aspasio Paterno successerat, et alius equistrator a custodiis eiusdem officii. 4 qui et in curriculum eum leuauerunt in medioque posuerunt et in Sexti per-